AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL – PARANÁ
CNPJ Nº. 11.420.927-0001-05

Rua Estanislau Salzano – nº 687 – CEP-86150-000 - Fone/Fax-(43)-3157-1070

1

CONCURSO PÚBLICO 001/2024
PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

PUBLICAÇÃO Nº 002/2024

A AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da Comissão

Especial de Concurso criada pela Portaria nº 099/2024, torna público aos interessados a Primeira Retificação do Edital de
Abertura do Concurso 001/2024.

Art. 1º Após análise da Comissão Especial de Concurso e em comum acordo com o Instituto UniFil, fica retificada a

tabela 01 do Edital de Abertura, passando a valer o cronograma abaixo:

Tabela 01

CRONOGRAMA PREVISTO

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DATA PREVISTA

Publicação Retificação do Edital de Abertura. 01/11/2024

Período Impugnação do Edital de Abertura. 28/10 a 12/11/2024

Período de solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição. 29/10 a 04/11/2024

Protocolo dos documentos para Isenção da Taxa de Inscrição. 29/10 a 04/11/2024

Edital de resultado do Pedido de Isenção. 14/11/2024

Prazo de recurso contra Isenção de Taxa Indeferida. 18/11 a 20/11/2024

Resposta aos recursos e Edital de Isenções Homologadas. 28/11/2024

Período de Inscrições. 29/10 a 05/12/2024

Prazo de pagamento da Taxa de Inscrição. 29/10 a 06/12/2024

Prazo de envio Certidões candidatas Lactantes. 29/10 a 06/12/2024

Publicação da lista de Inscrições Deferidas. 13/12/2024

Prazo de recurso contra as Inscrições Indeferidas. 16/12 a 18/12/2024

Publicação das respostas aos recursos e Lista de Inscrições Homologadas pós-recursos. 14/01/2025

Publicação dos Locais da Prova Objetiva  Prova Discursiva. 14/01/2025

Aplicação da Prova Objetiva e Prova Discursiva para todos os cargos. 02/02/2025

Publicação do Gabarito Preliminar e dos Cadernos de Provas.  03/02/2025

Prazo de recurso contra o Gabarito Preliminar da Prova Objetiva. 04/02 a 06/02/2025

Publicação das respostas aos recursos e Gabarito pós-recursos e Resultado Preliminar da Prova
Objetiva.

07/03/2025

Prazo de recursos contra o Resultado Preliminar Prova Objetiva. 10/03 a 12/03/2025

Resultado Final e Lista de candidatos que irão para correção da Prova Discursiva. 17/03/2025

Publicação do Resultado Preliminar da Prova Discursiva. 08/04/2025

Prazo de recursos contra o Resultado Preliminar Prova Discursiva. 09/04 a 11/04/2025

Resultado Final e Convocação para Prova de Títulos e Envio de Laudos Médicos candidatos PCD. 24/04/2025

Prazo de envio documentos Prova de Títulos e Laudos Médicos. 24/04 a 29/04/2025

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL – PARANÁ
CNPJ Nº. 11.420.927-0001-05

Rua Estanislau Salzano – nº 687 – CEP-86150-000 - Fone/Fax-(43)-3157-1070

2

Publicação Resultado Preliminar Prova de Títulos e Lista de envio Laudos Médicos Deferidos. 20/05/2025

Prazo de recursos contra o Resultado Preliminar Prova de Títulos e Laudos Médicos. 21/05 a 23/05/2025

Publicação das respostas aos recursos, Resultado Final e Classificação Preliminar. 30/05/2025

Prazo de recursos contra a Classificação Preliminar. 02/06 a 04/06/2025

Publicação da Classificação Final e Homologação do Concurso. 09/06/2025

 Art. 2º Devida a alteração no cronograma ficam retificados os itens abaixo:
Onde se lê:
4.9 Para PROTOCOLAR quaisquer das declarações acima o candidato deverá acessar o site www.institutounifil.com.br, Concursos
com Inscrições Abertas, página específica do Concurso da Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul, link Área Restrita
do Candidato, em seguida link Protocolo Declaração de Isenção da Taxa, digitar seu texto e, após clicar em ENVIAR, anexar à
declaração em formato PDF em um único arquivo, no período de 29 de outubro até 23h59min do dia 03 de novembro de 2024.
5.1.1 As inscrições serão realizadas exclusivamente pela Internet no endereço eletrônico www.institutounifil.com.br, no período
das 08h do dia 29 de outubro até às 23h59min do dia 21 de novembro de 2024, horário oficial de Brasília.
5.4.1 Após conhecimento do edital, o candidato deverá:

c) Recolher o valor de inscrição nas casas lotéricas, caixas eletrônicos, internet banking ou instituições bancárias até a
data limite para pagamento: 22 de novembro 2024.
7.6.1 O laudo médico e/ou Certidão de Nascimento deverá ser enviado no período de 29 de outubro até 22 de novembro de
2024, para o e-mail contato@institutounifil.com.br.
9.1 A listagem com as inscrições deferidas será publicada no dia 29 de novembro de 2024.
11.1 A Prova Objetiva será aplicada na cidade de Alvorada do Sul em data provável de 05 DE JANEIRO DE 2025, caso o número
de candidatos exceda o número de lugares adequados para realização das provas, reserva-se o direito de realizá-las em cidades
vizinhas.
11.2 A convocação para as referidas provas será divulgada através de Edital específico em data provável de 13 de dezembro de
2024, e o Cartão de Informação do Local de Prova será disponibilizado na mesma data na área restrita do candidato.
13.1.1 A lista dos candidatos convocados para Prova de Títulos será publicada no dia 28 de fevereiro de 2025.

Leia se:
4.9 Para PROTOCOLAR quaisquer das declarações acima o candidato deverá acessar o site www.institutounifil.com.br, Concursos
com Inscrições Abertas, página específica do Concurso da Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul, link Área Restrita
do Candidato, em seguida link Protocolo Declaração de Isenção da Taxa, digitar seu texto e, após clicar em ENVIAR, anexar à
declaração em formato PDF em um único arquivo, no período de 29 de outubro até 23h59min do dia 04 de novembro de 2024.
5.1.1 As inscrições serão realizadas exclusivamente pela Internet no endereço eletrônico www.institutounifil.com.br, no período
das 08h do dia 29 de outubro até às 23h59min do dia 05 de dezembro de 2024, horário oficial de Brasília.
5.4.1 Após conhecimento do edital, o candidato deverá:

c) Recolher o valor de inscrição nas casas lotéricas, caixas eletrônicos, internet banking ou instituições bancárias até a
data limite para pagamento: 06 de dezembro 2024.
7.6.1 O laudo médico e/ou Certidão de Nascimento deverá ser enviado no período de 29 de outubro até 06 de dezembro de
2024, para o e-mail contato@institutounifil.com.br.
9.1 A listagem com as inscrições deferidas será publicada no dia 29 de novembro de 2024.
11.1 A Prova Objetiva será aplicada na cidade de Alvorada do Sul em data provável de 02 DE FEVEREIRO DE 2025, caso o número
de candidatos exceda o número de lugares adequados para realização das provas, reserva-se o direito de realizá-las em cidades
vizinhas.
11.2 A convocação para as referidas provas será divulgada através de Edital específico em data provável de 14 de janeiro de
2025, e o Cartão de Informação do Local de Prova será disponibilizado na mesma data na área restrita do candidato.
13.1.1 A lista dos candidatos convocados para Prova de Títulos será publicada no dia 24 de abril de 2025.

http://www.institutounifil.com.br/
http://www.insitutounifil.com.br/
mailto:contato@institutounifil.com.br
http://www.institutounifil.com.br/
http://www.insitutounifil.com.br/
mailto:contato@institutounifil.com.br

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL – PARANÁ
CNPJ Nº. 11.420.927-0001-05

Rua Estanislau Salzano – nº 687 – CEP-86150-000 - Fone/Fax-(43)-3157-1070

3

 Art. 3º Devido a retificação do requisito e data da prova, para devida legalidade do certame, os candidatos que por
algum motivo não puderem realizar a prova na nova data e os candidatos que não se encaixam nos requisitos alterados, poderão
solicitar a devolução da taxa de inscrição. Terão direito à devolução os candidatos que realizaram pagamento antes da publicação
da retificação, ou seja, até 31 de outubro de 2024. Para solicitar a devolução o candidato deverá no período de 01 de novembro
até 15 de novembro de 2024 solicitar a devolução através do e-mail contato@institutounifil.com.br. Conforme tabela abaixo:

ASSUNTO DO E-MAIL: DEVOLUÇÃO DA TAXA ALVORADA DO SUL

NOME DO CANDIDATO:
INSCRIÇÃO:
CPF:

DADOS PARA DEVOLUÇÃO:
NOME COMPLETO:
CPF:
NOME DO BANCO:
AGÊNCIA:
CONTA:
CONTA CORRENTE (    )  CONTA POUPANÇA (     )
DE PREFERÊNCIA PARA PIX:

E ANEXAR O COMPROVANTE DE PAGAMENTO DA TAXA

 Art. 4º No dia 21 de novembro será publicado um Edital com os pedidos de devolução e os prazos.

 Art. 5º As inscrições realizadas até o dia 31 de outubro de 2024 terão seus boletos baixados no dia 22 de novembro
de 2024 automaticamente pelo banco, não sendo possível pagar mesmo que seja segunda via, ou seja, para que possam pagar
a inscrição até 06 de dezembro de 2024 deverão realizar uma nova inscrição e gerar novo boleto.

Art. 6º Os demais itens permanecem inalterados.

  Art. 7º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Alvorada, 01 de novembro de 2024.

 PATRICIA SANCHES DE OLIVEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PAOLA DE LEMOS BAZONI
PRESIDENTE COMISSÃO

mailto:contato@institutounifil.com.br